
 
Vážení  spoluobčané, 
 
     plynule jsme začali nový rok, rok 2022 
a věříme, že bude lepší než ten minulý. 
Rok 2021 nebyl vůbec jednoduchý pro 
nikoho z nás a přejeme si všichni, aby ten 
letošní rok byl opravdu lepší. Přejeme si, 
aby covidová pandemie navždy zmizela 
z našich životů a mohli jsme prožívat své 
životy naplno tak, jak si přejeme. 
Stojíme na prahu programového období 
Evropské unie 2021 – 2027, kdy 
z evropských fondů je pro Českou repub-
liku alokováno zhruba 500 mld. Kč. Jed-
ná se celkem o osm operačních programů 
a některé z nich bude moci využít i naše 
město. Abychom mohli finance z unijních 
programů využít, musíme být náležitě 
připraveni, tzn. mít zpracovány studie a 
projekty, mít vyřízena příslušná rozhod-
nutí. Nesmíme přípravu podcenit, je to 
velká příležitost získat unijní finance na 
investiční akce pro celé Miroticko, např. 
pro výstavbu bytového domu pro seniory, 
na revitalizaci náměstí a chodníků včetně 
městské zeleně, na podporu kulturního 
dědictví i cestovního ruchu. Všichni jistě 
znáte úsloví: „Štěstí přeje připraveným“ a 
proto je zadáno zpracování projektových 
dokumentací na rekonstrukce chodníků, 
přístavbu mateřské školky, u bytového 
domu pro seniory čekáme na vyřízení 
stavebního povolení 
Na přelomu roku jsme využili nabídky 
dotačních programů Jihočeského kraje. 
Z programu „Cestovní ruch“ jsme požá-
dali o dotaci na trampolínu na dětské hřiš-
tě ve výši 35 tis. Kč a na aktualizaci we-
bových stránek města o 37 tis. Kč. Také 
z programu „Podpora muzeí a galerií“ 
jsme požádali o 25 tis. Kč na propagaci 
Památníku Mikoláše Alše a Matěje Ko-
peckého. Na pořádání Slavností města 
jsme z programu „Podpora kultury“ poda-
li žádost o 150 tis. Kč a v programu 
„Podpora obnovy venkova“ jsme požádali 
o dotaci 300 tis. Kč na pořízení komunál-
ní techniky na úklid města i místních čás-
tí. Mládež v našem městě projevila zájem 
o vybudování workoutového hřiště. O 
podporu tohoto projektu žádáme Minis-

terstvo místního rozvoje již po třetí, tak 
snad bude naše žádost o dotaci ve výši 
153 tis. Kč úspěšná. Jeden z dotačních 
programů Ministerstva pro místní rozvoj 
také podporuje opravy a rekonstrukce 
veřejných budov. Požádali jsme tedy o 
dotaci ve výši 1,53 mil. Kč na rekonstruk-
ci bývalé knihovny na radnici na kancelář 
podatelny, bytového odboru, sociálního 
odboru a matriky. Cílem je zpřístupnění 
úřadu i méně mobilním občanům. Pro 
zajištění financování akce „Skupinový 
vodovod Miroticko“ jsme požádali o indi-
viduální dotaci z rozpočtových prostředků 
Jihočeského kraje ve výši 10% vysoutěže-
né ceny, tj. o 1,43 mil. Kč. Pro tuto akci 
také připravujeme žádost o finanční pod-
poru Jihočeského vodárenského svazu, 
jehož jsme členem. Výše podpory JVS se 
odvíjí od počtu trvale žijících občanů 
v nemovitostech, jejichž nová vodovodní 
přípojka bude zakončena vodoměrem. 
Nyní připravujeme žádost o podporu Stát-

ního zemědělského intervenčního fondu 
na opravu hřbitovní zdi na hřbitově 
v Radobytcích. Tak si přejme, ať jsou 
naše žádosti podpořeny. 
Chtěla bych Vás upozornit, že závěrem 
roku 2021 i začátkem roku 2022 se Miro-
tice i okolí staly terčem skupiny zlodějů, 
kteří vykrádají nemovitosti. Je tedy nut-
ností, zajistit domy, chaty i další objekty 
proti těmto živlům.  
Nejznámější lidová pranostika tohoto 
období říká: „Únor bílý, pole sílí“, zatím 
nás však v naší oblasti trápí poryvy větru, 
teploty ani nepřipomínají zimní počasí a o 
sněhové pokrývce se nám pouze zdá. 
14.  února začínají dětem týdenní prázdni-
ny. Přeji jim, aby se počasí umoudřilo a 
děti mohly provětrat sáně, boby i brusle a 
dostatečně si užít zimních radovánek. 
Krásné zimní únorové dny 
 
S úctou                                                                                                                      
                 Martina Mikšíčková 

ZPRAVODAJ 
MĚSTA  MIROTIC 

 Únor 2022     vydává město Mirotice  distribuce zdarma 

Obsah  Zpravodaje najdete také  na internetu na adrese:     www.mirotice.cz  

 

Foto: Eliška Volánková 



I N F O R M A C E   Z   R A D Y  

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 2                                ÚNOR 2022 

83. zasedání RM 4. 1. 2022 

               
RM schválila: 
-Dodatek č. 4 ke Smlouvě o svozu směs-
ného komunálního odpadu ze dne 17. 12. 
2009 s Městskými službami Písek, 
-zadání veřejné zakázky na stavební práce 
na přípojky v rámci akce „Skupinový 
vodovod Miroticko“. Veřejnou zakázku 
bude administrovat GPL Invest, Strakoni-
ce, 
-uzavření Dohody o rozsahu věcného 
břemene č. 02/2022/OS/Taj s Tělocvič-
nou jednotou Sokol Mirotice,  
-objednání revize bonitace půdy 
v Miroticích, 
-Smlouvu o výpůjčce č. 13/2021 se 
SORP, 
-podání žádostí o dotaci v rámci progra-
mů: podpora kultury, podpora muzeí a 
galerií, podpora cestovního ruchu, 
-bezplatný svoz komunálního odpadu 
z příspěvkové organizace města Základní 
školy Mikoláše Alše a Mateřské školy 
Mirotice. 
 
RM projednala:  
-návrh rozpisu rozpočtu roku 2022, 
-žádost o umožnění parkování na pozem-
ku města p. č. 1300 v k. ú. Mirotice. 
 
RM bere na vědomí: 

-oznámení Krajského soudu v Ostravě – 
přezkum rozhodnutí povolení stavby D 4, 
-revizní zprávu na kotelny v č.p. 51. 
 

84. zasedání RM 19. 1. 2022 
 
RM schválila: 
-zadávací dokumentaci pro výběrové ří-
zení na zhotovitele přípojek v rámci akce 
„Skupinový vodovod Miroticko“, 
-umístění dvou kusů měřičů rychlosti do 
Strážovic, 
-úhradu mimořádného členského příspěv-
ku SORP, 
-zadání vypracování projektové doku-
mentace na opravu rybníčka za sokolov-
nou, 
-pronájem části pozemku p. č. 906/1 v k. 
ú. Mirotice o rozloze 80 m2, 
-pronájem sokolovny za účelem konání 
19. Mirotického setkání loutek a hudby,  
-poskytnutí finančního daru Charitě Pí-
sek, která zajišťuje pečovatelské služby 
pro občany v Miroticích 
 
RM projednala: 
-žádost vedoucí stavebního úřadu, 
-podmínky svozu PDO od drobných pod-
nikatelů a živnostníků, 
-žádost TJ Mirotice, z.s., o souhlas s na-
vrženým záměrem osazení nových fotba-
lových branek 

-žádost o pronájem pozemku před domem 
č.p. 159 Rybárna, 
-žádost o pronájem nebytových prostor č. 
68/402, 
-možnost pojmenování lokality „U můst-
ku“ směr ke Strážovicím, 
-projednala stav části pozemku sousedící-
ho s komunikací ve správě SÚS Písek 
v ulici Cerhonická. 
 
RM bere na vědomí: 
-uzavírku místní komunikace Boudy – 
Čimelská, 
-uzavírku účelové komunikace a dopravní 
značení v úseku od betonárky v Miroti-
cích po D4, 
-sdělení oblastní pobočky České pošty v 
Miroticích k úpravě otevírací doby provo-
zovny  dne 27. 01. 2022, 
-oznámení o zahájení řízení o společném 
povolení vrtu 
-pozvánku na místní šetření za účelem -
posouzení oprávněnosti požadavku na 
změnu BPEJ pozemku p. č. 1559 v k. ú. 
Lučkovice,  
-informaci o spuštění informačního systé-
mu Sbírky právních předpisů územně 
samosprávných celků,  
vyúčtování daru Hospice Prachatice,  
informaci společnosti ECOBAT s.r.o. o 
sběru a recyklaci použitých baterií.  
 

K 15.10.2021 byl v Miroticích dokončen 
systém odvádění splaškových vod na 
centrální čistírnu odpadních vod novými 
gravitačními a výtlačnými stokami. 
Část nemovitostí byla postupně s tím, jak 
byly dokončovány jednotlivé stoky 
s přípojkami na hranici pozemku, již pře-
pojena na novou splaškovou kanalizaci. 
Žádáme vlastníky dosud nenapojených 
nemovitostí na novou splaškovou kanali-
zaci, aby své nemovitosti přepojili co 
nejdříve.  
 
Původní jednotná kanalizace ve městě 
Mirotice je zaústěna do 9 volných kanali-
začních výustí. Povolení pro jejich využití 
vyprší 31. 12. 2021. Po tomto datu již 
nesmí být do původní kanalizace napoje-
ny splaškové přípojky. Do původní kana-
lizace mohou být napojeny jen dešťové 
přípojky, neboť tato kanalizace bude na-
dále využívána jako dešťová. 
 
Jak postupovat při přepojování nemo-
vitostí:  
 
Každý vlastník nemovitosti je povinen 
zajistit oddělení splaškových a dešťových 
vod. Napojení splaškových ani dešťových 
odpadních vod přes septiky, případně přes 
přepady žump již nebude možné. Doporu-
čujeme všem vlastníkům vybudovat si 

novou splaškovou kanalizační přípojku 
v dimenzi DN 150. Podchytit splaškové 
odpadní vody hned u výtoku z domu před 
septikem, který bude zrušen, a zaústit jí 
do předbudované kanalizační přípojky 
DN 150. 
Kontrolu napojení přípojky provedou na 
vyzvání pracovníci provozu p. Sloup, tel. 
601 697 424. 
 
Obsah rušených septiků či žump je možné 
zlikvidovat na ČOV Písek, příp. na ČOV 
Mirotice, vždy však po domluvě 
s vedoucím provozu střediska Písek firmy 
ČEVAK a.s. paní Štamberkovou Marce-
lou, tel.: 602 195 784. Př ijetí obsahu 
septiku na ČOV je zpoplatněno dle plat-
ného ceníku služeb ČEVAK a.s. + nákla-
dy na dopravu (vlastník nemovitosti si 
může zajistit i jiného dopravce).  
Na novou ČOV Mirotice není dovoleno 
vypouštět obsah septiku přes novou 
kanalizaci. 
 
Technické požadavky na kanalizační 
přípojky: 
Kanalizační přípojku pořizuje na své ná-
klady vlastník připojené nemovitosti, není
-li dohodnuto jinak, a stává se jejím vlast-
níkem.  
Každá nemovitost musí mít jednu samo-
statnou kanalizační přípojku. 

Do kanalizace není dovoleno vypouštět 
odpadní vody přes septiky ani přes žum-
py. 
Kanalizační přípojka musí být co nejkrat-
ší, v jednotném sklonu (minimální sklon 
pro přípojky DN150 je 2 %), v přímém 
směru a kolmá na stoku. 
Směrová trasa kanalizační přípojky od 
napojení na kanalizační stoku po revizní 
šachtu musí být přímá bez ohybů a lomů. 
Potrubí musí být uloženo do nezámrzné 
hloubky. 
Na ležaté domovní kanalizaci musí být 
umístěna revizní šachta (minimální di-
menze 400 mm). Šachtu je třeba umístit 
na pozemku majitele nemovitosti, a to co 
nejblíže k hranici pozemku (do 2 m od 
hranice pozemku). 
Materiál použitý na výstavbu kanalizační 
přípojky musí být vodotěsný a odolný 
proti mechanickým, chemickým, biolo-
gickým a jiným vlivům protékajících 
odpadních vod a proti agresivním účin-
kům okolního prostředí. Pro nově budo-
vané kanalizační přípojky bude použit 
vhodný materiál např. kamenina, různé 
druhy plastu (PVC, PP, PE).  
Informace najdete také na https://
www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/
technicke-pozadavky.cz  

Výzva k napojení nemovitostí na splaškovou kanalizaci 

https://www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/technicke-pozadavky.cz
https://www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/technicke-pozadavky.cz
https://www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/technicke-pozadavky.cz


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 ÚNOR 2022                                                                                                                 3 

     Každoročně počátkem nového roku 
informujeme o populačním vývoji a pohy-
bu obyvatel v našem městě a přilehlých 
obcích. 
 

Počet obyvatel k 31. 12. 2021:  1232   
 
Jednotlivé obce: Mirotice                  1007 
                           Bořice                         27 

           Jarotice                                       10 
           Lučkovice                                   41        
           Obora u Radobytec                     11 
           Radobytce                                   59 
           Rakovické Chalupy                      1 
           Stráž                                            16 
           Strážovice                                   60 
 

     Přistěhovalo se:                                37 
     Odstěhovalo se:                                26 
 
Narodilo se 8 dětí. 
Zemřelo 17 lidí. 
Matriční úřad zapsal: 20 svateb 
                                    

                                            (DH) 

Jak šel život v roce 2021 

Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla Zpravodaje 
 

Dům čp. 34:  Dům vystavěný 
před r. 1789 na dvořišti domu 
čp. 33 
 
1789: dostal Ignác Kratochvíl od matky 
Marie a bratra Matěje Kratochvíla kus 
dvořiště od domu č. 33 s domkem na něm 
vystavěným s právem odkládání mrvy na 
dvorku domu čp. 33 s možností vystavět 
při domu chlév na 3 kusy dobytka za 24 
zl. Nepomůže-li bratr Matěj Ignáci Krato-
chvílovi chlév vystavět, musí mu dovolit 
užívání svého chléva na 2 kusy dobytka. 
1813: po smrti Ignáce Kratochvíla připadl 
domek čp. 34 vdově Marii, která se pro-
vdala za vdovce Matěje Vorla z Mladějo-
vic. Domek byl připsán manželům Vorlo-
vým s povinností vyplatit 3 dětem z prv-
ního manželství podíly po 31 zlatých 47 
krejc. Vdova Marie byla rozená Čepičá-
řová z Kasejovic. 
1817: od manželů Vorlových koupil do-
mek sklenářský mistr Martin Řízek. 
1828: od nevlastního otce Martina Řízka 
získal domek postupem za 426 zlatých 
Jan Mikšíček, který týž domek s polem 
po 707 sáhů ještě téhož roku prodal Fran-
tišku Petrášovi za 264 zlatých. 
1844: od Františka Petráše koupil domek 
Václav Linhart z Mužetic pro dceru Ro-
zalii Linhartovou za 220 zlatých. 
1854: prodala Rozálie Linhartová, pro-
vdaná Tomanová, týž domek manželům 
Vojtěchu Trčovi a Anně za 240 zl. 
1865: koupil dome v licitační dražbě Jo-
sef Fried za 350 zl. 
1866: od Josefa Frieda koupila Eva Fried-
ová z Českých Budějovic za 250 zlatých. 
1868: koupil domek Jan Rejman pro dce-
ru nezl. Marii Rejmanovou za 250 zla-
tých. 
1873: v exekuční a licitační dražbě koupil 
domek Jakub Klamicer za 227 zlatých. 
1873: koupili domek manželé Martin a 
Barbora Daňkovi za  270 zl. Od r. 1895 
patřily obě poloviny domku Martinu 
Daňkovi. 
1901: získali dědictvím Jan a Václav Da-
něk, od r. 1902 jednu polovinu domku 

Marie Daňková a tuto polovinu její pak r. 
1922 Anna Voráčková. 
1923: koupili manželé František a Marie 
Novákovi. 
 

Dům čp. 35:  Oddělený dům od 
domu čp. 36 
 
1805: od majitele sousedního domu čp. 
35 Jana Peška koupil část domu podle 
Ignáce Kratochvíla a sice světnici, kuchy-
ni a kvelb s polovičním právem váreč-
ným, s částí dvorku a  zahrady František 
Toman mladší za 900 zlatých. Povinnosti: 
19 1/4 krejcaru vrchnostenského ouroku, 
1 den roboty ženné a společné užívání 
průjezdu s domem čp. 36. 
1848: dědictvím připadl půldům čp. 35 
dceři Terezii Tomanové v ceně knihov-
ních dluhů 250 zlatých. 
1852: od Terezie Tomanové koupil dům s 
polovinou várky, zahradou pod 76 sáhů a 
polem pod 240 sáhů za 752 zlatých Vác-
lav Křepelka a Terezie. 
1852: koupil ve stejném rozsahu za 870 
zlatých Matěj Jestřán a manželkou Evou. 
1854: koupili manželé František a 
Anastazie Kostnerovi za 620 zlatých. 
1904: koupila Albina Kostnerová 
1908: koupili manž. Jan  a Julie Leitnero-
vi. 
1929: zdědil celé František Leitner, jehož 
spoluvlastnicí se později stala manželka 
Marie Leitnerová. 
 

Dům čp. 36:  Dům Koutecký 
 
1624: pošacován dům pustý a prázdný po 
nebožtíku Matoušovi Kouteckém, ležící 
při domě Mrdovském a proti domu sirot-
ků Chvojanovských, se štěpnicí, zahradou 
ornou a jinšími kusy lučními za 150 kop 
gr. míš., k kterémžto šacunku ujal  dům 
Jan Koutecký, syn Tomáše Kouteckého. 
Závdavku položil 27 kop a další vejrunky 
stanoveny na 5 kop ročně. Podle téže 
smlouvy ujal dům od Tomáše Koutecké-
ho již r. 1599 Janův bratr Matouš, který 
jej pak r. 1624 pustil Janovi.  
1655: z nařízení pana Viléma Smila Hoř-
čice z Prostéo „dle obranného listu vrch-

nosti zdejší“ prodal Jan Koutecký, soused 
města Písku, od Jiřího Václava Černína 
do Písku propuštěný, spáleniště své v 
Miroticích vedle domu Jamborovkého 
píseckému sousedu Jiřímu Růžičkovi s 2 
lukami a příslušenstvím za 33 zlatých. 
1659: prodal Jiří Růžička dům svůj, ležící 
mezi domy Jiřího Ryneše a Jiřího Jambo-
ra, od Jana Kouteckého koupený za 53 
zlatých Lorenzu Koutníkovi. 
1690: od vdovy po Lor. Koutníkovi kou-
pil dům Koutecký se zahradou, 2 lukami 
a 1 zádušní kravou mlynář Václav Jelínek 
za 40 zlatých. 
1702: koupil dům Mikuláš Šprunk za 110 
zlatých. 
1745: koupila dům „ležící konec města 
dole do polí, jdouce k Cerhonicům“ po 
Mikuláši Šprunkovi Apolena Nothlinge-
rová za 170 zl. Povinnosti: 17 krejc. Ou-
roku, 6 dní roboty, 2 slepice a jedna kráva 
zádušní. 
1752: od sirotků po zemřelé Apoleně 
Nothlingerové ujal dům zeť Jiří Bláha, 
oženiv se s její dcerou Kateřinou za 170 
zl. 
1796: od otce Jiřího Bláhy, zedníka, ují-
má syn Antonín Bláha za 500 zlatých. 
1798: koupil celovárečný a dosud neroz-
dělený dům č.p. 36 se zahradou pod 136 
sáhů, 3 kusy polí pod 5 str., i s loukou „K 
brodu“ za 800 zlatých František Novotný. 
1798: koupil dům zednický mistr Jan 
Pešek za 540 zl., když byl část tohoto 
domu odprodal Františku Tomanovi ml.  
1806: ujímá dům zeť Václav Kučera a 
Dorota, roz. Pešková, za 525 zlatých. Ti 
přikoupili k domu spoustu polí. 
1848: předali manž. Kučerovi dům svůj 
čp. 36 dceři Magdaleně Kučerové a její-
mu nastávajícímu manželovi Josefu 
Hoštičkovi z Dol. Ostrovec v postupní 
ceně 800 zl. Hoštička měl na  400 zl. Vě-
na, 1 krávu a 1 včely. 
1896: postupní smlouvou získal právo 
vlastnické Jan Hoštička, jehož spoluvlast-
nicí s r. 1907 stala manželka Anastazie. 
1943: připsána polovina domu po zemř. 
Janu Hoštičkovi Janu Hoštičkovi mladší-
mu. 
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 4                                                       ÚNOR 2022 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 
                                    Pokračování z  
                                    minulého čísla 
                                    Zpravodaje 
                                                                     
 
 
 
V měsíci únoru nastaly kruté mrazy, kte-
ré dostoupily až° -  24°C. 

14. února. Zemská školní rada nepovoli-
la, aby obce Lom a Neradovy byly 
přeškoleny ze školní obce škvořetické do 
školní obce mirotické. 
15. února. Komisionetní šetření v záleži-
tosti  rozvodné sítě a stanice transformač-
ní. 
19. února. Ve schůzi obecního zastupitel-
stva usneseno, aby se obec domáhala 

svolení, aby mohla zvýšiti k úhradě ná-
kladu, spojeného s vybudováním dvou 
vodovodních studen, nápojovou dávku za 
1 l piva na 6 h, vína na 10 h a kořalky na 
14 h. 
                 
 
                   Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři, na počátku 
roku jsem vám přál, aby to byl 
rok provázený nadějí. Další 
mé přání je, aby to byl rok 
prožitý spokojeně. 
Deset rad papeže Františka , 
jak žít spokojený život. 
Vypněte televizi, respektujte 
přírodu, neusilujte o to přivést 
druhé ke své vlastní víře. To 
jsou tipy papeže Františka na 
šťastnější a spokojenější život. 
Papež je veřejnosti odhalil v 
rozhovoru publikovaném 27. 
července ve venezuelském 
týdeníku Viva. 
1. Žij a nechej žít 
Každý z nás by se měl řídit 
tímto heslem, říká papež. Hes-
lo je velmi podobné jednomu 
italskému hlásajícímu 
„Pohybuj se vpřed a to samé 
dovol i druhým“.  
2. Rozdávej druhým kousek 
sebe 
,,Lidé mají být vůči svému 
okolí otevření a velkorysí,“ 
upozorňuje František, protože 
“pokud se stáhneme do sebe 
samých, riskujeme tím, že se 
staneme egocentriky.“ 
3. Životem postupuj klidně 
Papež, který působil jako uči-
tel literatury na střední škole a 
své znalosti z této oblasti vyu-
žívá i dnes, se inspiruje romá-
nem Ricardo Guiraldese. V 
něm se hlavní hrdina gaučo 
Don Segundo Sombra ohlíží 
za svým životem. Don Segun-
do popisuje, že v mládí byl 
říčkou plnou kamení, kterého 
se nedokázal zbavit. V dospě-
losti rychle plynoucí řekou a 
ve stáří kaluží, na jejíž hladině 
je pohyb, i když minimální, 
znatelný. Svatý Otec řekl, že 
se mu obzvláště líbí přirovná-
ní ke kaluži. Ta má podle něj 
schopnost pohybu doprováze-
ného laskavostí, pokorou a 
klidem. 
4.Zdravý způsob trávení vol-
ného času 
U lidí se vytrácí potěšení z 

umění, literatury a hraní si s 
dětmi, lituje papež. 
,,Konsumerismus přináší úz-
kost a stres a obírá lidi o zdra-
vý způsob trávení volného 
času,“ říká a vyzývá: 
,,Třebaže mnoho rodičů pra-
cuje dlouho do večera, musí si 
najít čas na své děti. Rodiny 
by rovněž během společného 
stolování měly vypnout televi-
zi. Televize sice je důležitý 
zdroj informací, během jídla 
lidem ale znemožňuje vzájem-
nou komunikaci.“ 
5. Neděle je svátek 
Podle papeže by se v neděli 
nemělo chodit do práce, proto-
že neděle je dnem rodiny. 
6. Důstojná pracovní místa 
,,Hledejme inovativní způsob 
a vytvořme pro mladé lidi 
důstojná pracovní místa. Po-
kud se nám to nepodaří, pro-
padnou mladí drogám a budou 
náchylnější k sebevraždám,“ 
vysvětluje. Dát lidem jídlo 
podle mínění papeže nestačí. 
,,Důstojnosti je dosaženo až 
tehdy, kdy domů přineseme 
jídlo za námi vydělané pení-
ze,“ uzavírá. 
7. Respekt k přírodě 
Přírodu musíme respektovat a 
starat se o ni, uvádí hlava ka-
tolické církve.  
,,Enviromentální degradace je 
jednou z největších výzev, 
před kterou stojíme. Otázka, 
jíž zcela ignorujeme, je: 
'Nepáchá lidstvo sebevraždu 
tím, jak bezohledně a tyransky 
s přírodou zachází?'“ 
8. Nebuďme negativní 
Papež upozorňuje, že by lidé 
měli přestat být negativní. 
,,Když mluvíme špatně o dru-
hých, značí to jen naše nízké 
sebevědomí. Umět se rychle 
přenést přes negativní věci je 
zdravé,“ uvádí. 
9. Respektujme víru druhých 
,,Druhými lidmi se naopak 
můžeme inspirovat a rozvíjet 
se díky vzájemné komunikaci. 

Přivádění druhých na svou 
víru je ten nejškodlivější a 
paralyzující aspekt všech ná-
boženství.“ Svou myšlenku 
František následně rozvíjí: 
,,Přístup 'Mluvím s tebou, 
abych tě přesvědčil', je špatný. 
Každá osoba vede dialog. 
Církev se rozrůstá tím, že k 
sobě nové členy něčím přitáh-
ne, ne tím, že je přemlouvá.“ 
10. Pracujme pro mír 
,,Žijeme v čase válek. Svou 
výzvu k míru musíme doslova 
křičet,“ komentuje papež a 
upozorňuje, že mír někdy 
mylně budí dojem ticha a kli-
du. ,,Mír není nikdy klidný. 
Mír musí být proaktivní a 
dynamický,“ uzavírá své myš-
lenky. 
 
Překlad je převzatý z týdeníku 
Echo 
 

Významné církevní svátky a 
dny v únoru 
 

2. února Svátek Uvedení 
Páně do chrámu / Hromnice 
„Svátek Uvedení Páně do 
chrámu“ se slaví 40 dní po 
Vánocích a připomíná událost, 
kdy Maria a Josef přinesli 
malého Ježíše 40 dní po jeho 
narození do chrámu v Jeruza-
lémě, aby ho svěřili Bohu. 
Když Maria a Josef přinesli 
malého Ježíše do chrámu, 
potkali zbožného starce Si-
meona, který malého Ježíška 
vzal do náručí. A řekl, že Ježíš 
je Světlem pro všechny náro-
dy. To mohl říci jen někdo, 
kdo měl prorockého ducha a 
viděl věci docela jinak, než 
jak je bylo možné lidsky vní-
mat. Celé vyprávění najdete v 
Bibli v Lukášově evangeliu, 
kapitola 2, verše 22-40 (Lk 
2,22-40). V modlitbě růžence 
se tato událost připomíná v 
tajemství "kterého jsi v chrá-
mě obětovala...". 
Svíčky hromničky 
Od slova hromnice je odvoze-

no také slovo hromničky, což 
jsou svíčky, které se v tento 
den žehnají. Hromničky si lidé 

dříve zapalovali při modlitbě - 
zvláště v nejrůznějších těž-
kých chvílích, kdy prosili Bo-
ha o ochranu. A protože dříve 
byla bouřka také velmi nebez-
pečná, zapalovali si lidé tyto 
svíčky i při bouřkách (a 
"hromech") - odtud název 
"hromničky". 
"Na Hromnice o hodinu více" 
"Na Hromnice o hodinu více" 
říká stará pranostika a je v ní 
kus pravdy. Dříve tímto dnem 
končila doba vánoční, proto je 
možno ještě občas zahlédnout 
vystavený betlém v kostele až 
do tohoto dne. V každém pří-
padě můžeme na Hromnice 
jasně rozeznat při ranním 
vstávání, že je již dříve světlo, 
že se blíží jaro. 
 

12. února Panna Maria 
Lurdská 
Tento den je výroční připo-
mínkou prvního zjevení Panny 
Marie v jeskyni Massabielle u 
Lurd Bernardetě Soubirous v 
roce 1858. Lurdy se staly na-
dějí pro velmi mnoho nemoc-
ných. Mnozí tam nacházejí 
úlevu, někteří i uzdravení. 
Lurdy podnítily v církvi péči o 
trpící a nemocné.              Ne-
ní proto náhodou, že se tento 
den stal zároveň i Světovým 
dnem nemocných. 
 

14. února sv. Valentin 
Svatý Valentin je patronem 
mladých lidí a zvláště jejich 
čisté lásky. 
           
           Pokračování na str. 5 

http://echo24.cz/a/wBbRb/papez-ma-nove-desatero-vypnete-televizi-u-jidla-rika
http://echo24.cz/a/wBbRb/papez-ma-nove-desatero-vypnete-televizi-u-jidla-rika


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

ÚNOR 2022                                                                                                                                                                                         5 

Pokračování ze str. 4 
 
22. února Svátek Stolce sv .Petra 
Církev si dne 22.2. připomíná svátek 
Stolce sv. Petra, prvního mezi apoštoly 
a prvního římského biskupa, tedy také 
prvního papeže. Jeho katedra – bis-
kupský stolec – je dodnes uchovávána 
v Římě a tvoří součást oltáře ve vati-
kánské bazilice. 
 
Aktualita únor 2022 
 
1.V neděli 13. února v 10:30 hod. bude, 
v chrámu Nejsvětější Trojice v Čimeli-
cích, sloužit mši svatou biskup Václav 
Malý. 

Biskup Václav Malý převzal dne 26.11. 
2021 na Velvyslanectví Francie v Praze 
nejvyšší francouzské státní vyzname-
nání, Řád čestné legie za osobní nasa-
zení v prosazování lidských práv. O 
udělení řádu v hodnosti rytíře rozhodl 
letos v červnu francouzský prezident 

E. Macron.   
Václav Malý, pomocný biskup praž-
ský, signatář Charty 77, se stal jednou 
z tváří listopadových událostí roku 
1989, když moderoval velké demon-
strace na pražské Letné. Společnost se 
snaží motivovat i nyní. 
Jezdí do zemí, ve kterých jsou političtí 
vězni, a v roce 2019 při protivládních 
demonstracích na Letné mimo jiné řekl: 
„Někteří si mysleli, že se lidé stanou lep-
šími, pokud se jim bude ekonomicky 
dařit lépe. Mezi tím, ale žádný přímý 
vztah není.“ 
Řád čestné legie je vyznamenáním za 
vynikající civilní nebo vojenské zásluhy 
o francouzský národ. Francie tak oceňuje 
své občany i cizince. K vyznamenaným 
Čechům patří bývalý náčelník generální-
ho štábu Petr Pavel, někdejší premiéři 
Vladimír Špidla a Petr Pithart, bývalá 
ombudsmanka Anna Šabatová nebo před-
seda Ústavního soudu Pavel Rychetský. 
 
2. Tříkrálová sbírka skončila 16. ledna, 
do sbírky lze dále přispívat online. 
Charita už sčítá obsah pokladniček. Po 
rozpečetění jedné čtvrtiny, v nich bylo 
37,5 milionu korun. Pokud bude tento 
trend pokračovat, mohl by letošní rok 
útočit na rekord z roku 2020, kdy sbír-
ka vynesla 134 milionů korun. Vloni se 
kvůli pandemii vybralo jen 81 milionů 
korun. 
3. Masopustní termíny v roce 2022 vy-
cházejí následovně: Tučný čtvrtek bude 
24. února 2022, Masopustní neděle 27. 

února 2022, Masopustní úterý 1. března 
2022 a Popeleční středa bude ve středu 2. 
března 2022. 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc leden 2022 
Modleme se za obnovu sociálního smíru 
v Kazachstánu založeném na dialogu, 
spravedlnosti a společném dobru. 
Úmysl papeže únor 2022 
Za řeholnice a zasvěcené ženy 
Modleme se za řeholnice a zasvěcené 
ženy; plni vděčnosti za jejich poslání a 
odvahu jim vyprošujme, aby i nadále 
nacházely nové odpovědi na výzvy naší 
doby. 
 
Národní úmysl únor 2022 
Za zimní olympijské hry 
Modleme se, aby konání zimních olym-
pijských her přispělo ke skutečnému roz-
voji lidských práv v Číně.   
--------------------------------------------------    
Čím srdce oplývá, tím ústa přetékají. 
Matouš 12, 34 
_________________________________ 
                                             
                   P. František Ludvík Hemala                                     



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 6                                             ÚNOR 2022 

Telefonát s kamarádkou po velmi dlouhé 
době. A její povídání o všem možném a 
také, že letos v únoru slaví tchyně kulati-
ny, a snad vše klapne - na rozdíl od loň-
ska..  
Asi tak. Loni sice ne kulatiny, ale stejně 
byla na programu oslava, tedy spíše tako-
vé rodinné posezení, to všichni známe.. 
Posedí se, popije, popovídá.. A také něja-
ká ta mňamka na stůl. A kamarádka roz-
hodla, že připraví pečeni z perfektního 
hovězího, speciální masíčko, dá se potom 
na plátky na tác a jí se i za studena. A 
také něco sladkého, takže nadýchaný piš-
kot, na něj ovoce, rozvar z jahod a kara-
melu a na talíři se 
přelije vanilko-
vým krémem s 
třtinovým cukrem 
a ještě také kap-
kou karamelu. No, 
vymyšleno bylo to 
hlavní a tak v ten 
den začala přípra-
va. Vše šlo hlad-
ce, kamarádka 
dorazila ke tchýni 
brzy ráno a práce 
jim šla od ruky. 
Mamuška (jak 
Jarka tchýni říká) 
občas maličko 
zaváhala co a jak, 
ale Jarča vždy 
poradila, podala.. 
Nejprve sladký 
zákusek, který byl 
celkem brzy hotov 
a nyní čekal v 
komoře na svou 
příležitost-
vanilkový krém 
už odpočíval v lednici v misce a nastala 
příprava masa.. Vše proběhlo v klidu, 
pohodě, holky si povídaly a těšily se na 
odpoledne. „Prosím Tě mamuško, maso 
je v pekáči hotové, obložené pikantní 
zeleninou, jen ho potři hořčicovou mari-
nádou a nešetři, je to mňamka - a dej do 
trouby, je připravená, já si musím nutně 
odskočit, to víš, po tom ochutnávání ..."   
Tak se stalo, potom jen mírné úpravy a 
doladění.. Ostatní dorazili v dobu určenou 
a Jarka zkoumala v komoře pečené maso, 
no ta marináda nějak povolila, ale co, vše 
ztuhne a bude to dobré.. 
Pohoštění vypadalo báječně a všichni 
nedočkavě sledovali Jarču jak dává malé 
talířky na které si naberou plátky masíč-
ka, zeleninku a domácí křupavé pečivo..  
U stolu bylo takové ticho, najednou.. 
Rozpačité obličeje a Jarka, která ještě 
stála u kuchyňské linky zbystřila.. „Co 
je??“ ..  
„Teda Jaruš, jako ne že by to nebylo mě-
koučký a tak..ale ... ta chuť.. „ bratranec 
se zašklebil.. 

„Chuť? ... „ 
„Holka, tys to osladila!!! ..“  
„Ale to neni mož....“ ... Jarka prudce ote-
vřela lednici.. Jasně, krucinál, že já tu 
marinádu nedala na to maso sama, vždyť 
vím, že mamuška občas „sáhne vedle“ 
pomyslala si a to se taky stalo. Miska s 
luxusním vanilkovým krémem, který měl 
tmavší barvu, jelikož byl z tmavého cukru 
a karamelu, byla téměř prázdná-krém byl 
pěkně na mase ... Místo hořčičné mariná-
dy, ale tu si na moučník asi nedáme. 
Tak nakonec se vše vyřešilo, maso s va-
nilkou opravdu neklaplo, tchýně skoro 
plakala, ale stane se.. Napravila to šunka 

a jiné zásoby a nakonec ten moučník s 
kávičkou. Ale letošní „MENU“ si prý 
Jarča pohlídá se vším všudy.. :-)  
Je únor, zatím se venku místo sněhu pro-
hání pořádný vítr a tak uvidíme co nám 
ještě to podnebí přinese. Snad nějaká ta 
bílá romantika přijde. 
Mám tady dnes opět Ženu, která byla 
první - A tou byla Marie Kuklová-
Tumlířová, a získala jako první žena titul: 
Doktorka technických věd, a to v roce 
1921. Tento primát jí patří nejen v Če-
chách, ale v celé Evropě. - (zdroj: Jiří 
Bílek, Slavné i zapomenuté premiéry) 
Únor se většinou „překulí“ rychle a větši-
na z nás bude jistě vyhlížet jaro.. Ale ješ-
tě je čas. Příroda spí (no, měla by) :-)  
a my užívejme každý den, ať je krásně, 
prší nebo se čerti žení. Každý den je 
vzácný a nic se nevrátí. Zakončíme tra-
dičně humorem, pobavme se nakonec.. 
 
*/*/*/ 
Jistý manželský pár se rozhodne utéci 
před zimou a zařídí si dva týdny u moře. 

Manželka z pracovních důvodů musí letět 
za mužem o den déle.. Manžel odletí pod-
le plánu, ubytuje se v hotelu, vytáhne 
notebook a píše své ženě.. Ale hloupou 
chybou mu vynechá písmenko v e-
mailové adrese a psaní se dostane k ženě, 
která právě pochovala svého muže. Její 
syn slyšel ránu a našel matku omdlelou u 
počítače, kde si žena pročítala poštu a 
vyjádření soustrasti. Na monitoru četl: 
Má opuštěná manželko. Dorazil jsem v 
pořádku. Už jsem se tu celkem zabydlel. 
Věřím, že je vše připraveno na Tvůj zít-
řejší příchod. Přeji Ti šťastnou cestu a 
čekám. Miluju Tě, Tvůj manžel.PS :Tady 

dole je čertovský tep-
lo ........! 
 
*/*/*/ 
Paní Bulíčková je v 
ordinaci u gynekologa .. 
„Á jé, no to se mi moc 
nelíbí paní Bulíčková, 
to je špatné, špatné..“ 
„Ježiši, pane doktore, 
copak?“  
„No nevím, nevím, vy-
padá to na operaci..“ 
„No to snad nééé, neda-
lo by se něco dělat?“ 
„No, asi takhle, buďte 
tedy měsíc naprosto bez 
sexu - a myslím, že by 
to mohlo být dobré.." 
„Dobře, dobře, nashle-
danou..“ 
Sestřička zvědavě říká: 
„Vážně to bylo tak špat-
ný, mě připadala zdra-
vá…“  
„Taky že je, ale předbí-
hat v sámošce se ne-

má!!“ ...........  
 
*/*/*/ 
„Kamaráde jak to, že nikdy když přijdeš 
pozdě z hospody ta Tvoje není naštvaná 
…“ 
„No jednoduše.. Vždycky se s ní vsadím, 
že přijdu brzy - a ona je potom šťastná, že 
vyhrála..“ 
 
*/*/*/  
Profesor zkouší blondýnku: „Jaká živelná 
katastrofa postihla v roce 2002 Prahu..?“ 
Blondýnka: „Tornádo??“....  
Profesor: „Samá voda...samá voda …“ 
Blondýnka: „Zemětřesení ...?? ..“ 
  
 
Všem vám tady přeji pohodové dny, klid 
a budu se těšit opět za měsíc - to už bude 
takové předjaří, jupííí :-) ..  Foto ilustrač-
ní - Zdroj: Photos S Assion,stránky FB. 
                                                                   
                                              Vaše (N.H) 

Únor, pozor na vanilku ..  



ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

  ÚNOR 2022                                                                                                                                                                                          7 

Bruslení 
Dne 24. 1. 2022 jeli žáci 2. a 4. třídy 
bruslit do Strakonic, kde měli celou ledo-
vou plochu jen pro sebe. Pro děti, které 
ještě bruslit neumí, byla možnost zapůjče-
ní hrazdiček. Některé děti stály na brus-
lích poprvé, a přesto se nebály, bruslily, 
padaly, ale znovu a znovu to zkoušely. 
Někteří už bruslili krásně, dokonce hráli i 
na honěnou. Myslím, že se všem 
moc líbilo. Domů jsme se vrátili celí a 
zdraví.  
                                  Mgr. Eva Pivoňková 
 

Ohlasy žáků 2. třídy: 
Děti si pomáhaly a já taky pomáhal. 
Hrozně jsem padal. Bruslili jsme ve Stra-
konicích. Moje kamarádka měla puchýře 
a já je měl taky. Moc se mi to líbilo. 
     
   Davídek Chlanda 
 

Koukali jsme na starší kluky. Bruslila 
jsem hezky. Dvakrát jsem spadla. Pomoh-
la jsem kamarádům. Bylo to tam super. 
     
   Kristýnka Kozáková 
 

Ze začátku mi to nešlo, ale když jsem si 
vzala hrazdičku, tak mi to šlo lépe. A pak 
mě to začalo bavit. 
     
                        Baruška Kuželová 

 
Koukali jsme na starší kluky. A pak jsme 
šli bruslit my. Líbilo se mi, jak jsem hez-
ky na hrazdičkách jezdila. A pak se mi 

líbilo, jak jsem zkoušela bruslit sama. 
     
  Natálka Vlasáková 

 
Na schůzce žákovského parlamentu žáci 
projevili zájem o založení hudebního 
zájmového kroužku, kde by měli možnost 
naučit se hrát na některý hudební nástroj. 
Od pondělí 7. 2. 2022 budou tedy na naší 
škole nově probíhat hudební zájmové 
kroužky – „Hra na kytaru a ukulele“ a 
„Pěvecký kroužek“. Pro bližší představu 
se uskutečnilo v úterý 1. 2. hudební vy-
stoupení pana Pavla Justicha, který tyto 
zájmové kroužky povede. Vystoupení 
probíhalo zvlášť pro 1. a 2. stupeň. Pan 
Justich zahrál žákům několik moderních 
písní, měli možnost vidět a slyšet hru na 
elektrickou i akustickou kytaru a ukulele. 
Společně si zazpívali a někteří si mohli 
vyzkoušet zpívání na mikrofon. Hudební 
projev někteří žáci doplnili také spon-
tánně tancem. Vzhledem k tomu, že toto 
vystoupení mělo u dětí značný úspěch, 
očekáváme  
o nově nabízené kroužky mnoho zájem-
ců. 

Hudební představení 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

8                                                                ÚNOR 2022 

Leden v mateřské škole 

Leden u Soviček 
 Když jsme se v prvním letošním týdnu 
setkali s dětmi ve třídě Soviček, ještě jim 
zářily oči radostí a štěstím z prožitků Vá-
noc. Proto jsme s nimi sdíleli jejich radost 
a vyprávěli si zážitky, kreslili dárky, co 
přinesl Ježíšek a pomalu se připravovali 
na Tři krále.  

 Nejprve jsme trénovali dlouhou cestu 
plnou různých překážek, kterou museli 
Tři králové absolvovat cestou do Betlé-
ma. Naučili jsme se písničku „My Tři 
králové jdeme k Vám.“ Vyrobili si krá-
lovské koruny a vyrazili jsme na cestu po 
naší školce, popřáli všem krásný rok 2022 
plný nových zážitků a radosti. 
 Na opravdu krátký čas se děti mohly 
potěšit se sněhem, ve kterém jsme pozo-
rovali nejen naše stopy. A i když nám 
počasí se sněhem nepřálo, tak jsme si 
udělali vlastní zimní koulovačku. Postavi-
li jsme sněhuláka z mačkaného papíru a 
tak si vykouzlili zimu přímo ve třídě. Děti 
tak mohly zkusit „bruslit“ - klouzat se po 
„zamrzlé“ podlaze a hrát si na Mrazíky. 
Zimní cvičení jsme doplnili básničkami 
na zimní téma s pohybovými prvky. Spo-
lečně všichni doufáme, že se na nás zima 
ještě usměje a všechny radovánky si uži-
jeme v pořádné hromadě sněhu! 
Třída Soviček navštívila městskou kni-
hovnu, kde si děti poslechly čtené pohád-

ky a měly možnost seznámit se s prosto-
rem knihovny. Zapůjčili jsme si knížky, 
které jsme dětem přečetli. Za tento pro-
jekt Sovičky děkují.  
 V prvním měsíci v roce nás také navští-
vilo divadlo s představením „Jak se Janek 
neuměl rozhodnout“. Představení bylo 
veselé, zábavné a poučné. Našim dětem 
se představení moc líbilo.  
Začátek roku byl tedy nejen pro naše So-

vičky plný příjemných překvapení.  
 

Leden u Tygříků 
Začátek nového roku jsme společně 
s dětmi patřičně přivítali. Tygříci získali 
povědomí o kulturních hodnotách svátků 
Nového roku a Tří králů. Zahráli jsme si 

na toto téma také divadlo, které patří 
k velmi oblíbeným činnostem dětí. Ty si 
tak osvojují dovednosti v oblasti dramati-
zace a získávají schopnosti improvizace, 
verbální a neverbální komunikace a vy-
tváření si komunikačních kompetencí.  
Během měsíce ledna jsme děti vedli 
k záměrnému soustředění na dané činnos-
ti, jako byly například výroba sněhuláků 
nebo zimních sportovců. Pracujeme 
s netradičním materiálem a probouzíme 
tak u dětí nadšení k plnění úkolů. Vnitřní 
motivace je pro nás prioritou a snažíme se 
u dětí vždy vyvolat opravdový zájem 
zapojovat se do různých činností a vzá-
jemné spolupráce.  
V rámci hudební výchovy se učíme zimní 
písničky, básničky a říkanky. Snažíme se 
také zvládnout sladit pohyb se slovem 
nebo rytmem, soustředíme se na rytmiza-
ci a tím podporujeme přirozený vývoj 
dítěte.  
V lednu k nám zavítalo putovní divadlo, 
jehož názvem bylo „Jak se Janek neuměl 
rozhodnout“. Jak již napovídá název, dětí 
si osvojily základy správného rozhodová-
ní a pomáhání druhým.  

Také jsme navštívili místní knihovnu, kde 
pro nás měli připravený program. Čtecí 
babičky nám vybraly a přečetly krásné a 
poučné příběhy.  

I přesto, že jsme se zatím nedočkali po-
řádné sněhové nadílky, nesmutníme a 
doufáme, že ještě není zimním dnům ko-
nec a dostaneme tak příležitost si zabobo-
vat.  
 

Leden u Liščat 
V novém roce jsme se sešli s dětmi odpo-
čatí a s dobrou náladou. Plni zážitků a 
dojmů z vánočních prázdnin jsme si spo-
lečně vyprávěli, co kdo zažil.  Svou ra-
dost Liščata sdílela s ostatními kamarády. 
První týden jsme zahájili tématem Tříkrá-
lovým. Společně jsme si přiblížili legen-
du o třech králích a zkusili jsme překoná-
vat cestu do Betléma. 
Nezapomněli jsme ani na kamarády, kteří 
přezimují v přírodě. Poznávali jsme zví-
řátka, které se ukládají k zimnímu spán-
ku, a která nikoliv. Ptáčkům jsme nasypa-
li zrníčka do krmítek. Chodíme je pozoro-
vat a krmítka doplňovat. 
Děti se stále moc těší na sněhovou nadíl-
ku, ale bohužel, ledová královna zatím 
nebyla k přírodě štědrá. Neodradilo nás 
to. Koulovali jsme se papírovými koule-
mi. Brusle nám nahradily igelitové sáčky 
a místo lyží jsme využili prázdné krabič-
ky od kapesníků. Vyráběli jsme sněhulá-
ky, zpívali jsme písničky a recitovali bás-
ničky inspirované zimou. V závěru měsí-
ce jsme si uspořádali zimní olympijské 
hry a rozdali i medaile.  Až královna zima 
zasype celou zem, hlásíme, že máme na-
trénováno a jsme připraveni.  

             Pokračování na str. 9 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

  ÚNOR 2022                                                                                                                                                                                     9 

Dalším významným pomocníkem na naší 
cestě za zdravím jsou omega 3 mastné 
kyseliny. 
S názvem „omega 3“ jste se již určitě 
setkali.  Někteří z vás již nějaký produkt 
s obsahem omega 3 užívali, jiným bude 
tento název povědomý z pultů obchodu 
s potravinami – margarín obohacený 
omega 3, kuchyňský olej s  omega  3 atd. 
O tomto cenném oleji je všeobecně zná-
mé, že podporuje zdraví srdce a cév. Kro-
mě toho příznivě ovlivňuje nervovou 
soustavu a dokonce i imunitní systém, i 
když o těchto jeho účincích nejspíš slyší-
te méně často. 
Nejnovější výzkum zaměřený na podíl 
DHA a EPA v  omega  3 mastných kyse-
linách zjistil, že právě DHA významněji 
přispívá k vývoji mozkových, očních a 
nervových buněk. DHA má zásadní má 
zásadní význam pro vývoj mozkových 
funkcí a zraku a pomáhá zlepšovat kogni-
tivní funkce dětí a tedy i jejich paměť a 
schopnost soustředit se, stejně jako jejich 
schopnosti učit se a řešit problémy. Pora-
dí si se syndromem poruchy pozornosti. 
U těhotných žen snižují riziko předčasné-
ho porodu.  
Samozřejmě, že zdravý nervový systém 
potřebují nejen děti. Ve vyšším věku je 
stejně důležité zachovat si mentální 
schopnosti a zabránit mentálnímu pokle-
su nebo oddálit ho tak dlouho, jak je to 
možné. Konzumace omega 3 může oddá-
lit pokles mentálních schopností a de-
menci a zároveň snižovat příznaky depre-
se. 
Omega 3 mastné kyseliny mohou účinně 
pomáhat snižovat záněty, působí proti 
bolestem, ale také nepřímo, tím, že pomá-
hají předcházet chronickým zánětům na 
nízké úrovni. V důsledku toho mohou 
hrát roli při zlepšování citlivosti na inzu-
lin a při snižování rizika kardiovaskulár-
ních chorob. Podporují normální srdeční 
činnost a normální hladinu cholesterolu.  
Nesmíme zapomínat na to, že omega 3 
mastné kyseliny si najdou cestu nejen do 
našich nervových buněk, ale díky nim 
jsou všechny naše buňky mnohem pruž-
nější. A čím pružnější jsou naše buňky, 
tím lépe jsou schopny podporovat váš 

imunitní systém v boji proti patogenům. 
Omega 3 mastné kyseliny nenajdeme je 
v rybím tuku, ale v celé řadě dalších po-
travin. Velké množství je například v 
mořských rybách, konkrétně v lososu. 
Losos patří k vůbec nejlepším přírodním 
zdrojům omega 3 mastných kyselin.  
Dalším přírodním zdrojem jsou vlašské 
ořechy. Abyste do těla  vpravili co nejví-
ce prospěšných látek konzumujte  je syro-
vé. Je dobré sníst maximálně hrst denně. 
Důvodem toho je vysoký obsah omega 6 
mastných kyselin, jejichž větší množství 
naopak v těle škodí. 
Lněná semínka a lněný olej se vyplatí 
přidávat do ovesných kaší nebo do jogur-
tu. Vejce jsou naštěstí nedílnou součástí 
našeho jídelníčku a kromě omega  3 
mastných kyselin obsahují hromadu mi-
nerálů a vitamínů, z nichž vůbec nejdůle-
žitější  je vitamín D. Při konzumaci vajec 
pamatujte na to, že je důležité konzumo-

vat  i  žloutek, nejen bílek. Další vlastnost 
vajec ocení především pánové – vejce 
jsou totiž prospěšné pro tvorbu testostero-
nu. 
Chia semínka jsou již naštěstí  k dostání 
v každém dobrém obchodě s potravinami 
a hodí se do slaných pokrmů i do slad-
kých jídel  jako jsou palačinky nebo kaše. 
Pokud je přidáte do láhve s vodou na-
bobtnají  a vy se budete delší dobu cítit 
sytější. 
Omega 3 jsou pro lidský organizmus  
nezbytné, sám si je přitom nedokáže vy-
tvořit  – je nutné si je doplňovat stravou 
či doplňky stravy. V současné době jsou 
na trhu produkty, které nejen skvěle chut-
nají  ale také se snadno dávkují. Nabízí 
skvělou alternativu pro nás a naše děti. 
Rybí tuk  jsme jako děti naprosto nesná-
šeli. Rodiče však věděli, proč nám ho 
nutí. Jak jste na tom s omega 3 Vy ? 
        

                                                                       MLH 

Jídlo je Tvůj lék 

Pokračování ze str. 8 
 
Na tento měsíc si pro nás divadelní spo-
lek I TOTO ve spolupráci s městskou 
knihovnou Mirotice připravil projekt 
s názvem „ČTEME DĚTEM“, jehož cí-
lem je podpořit kladný vztah dětí ke kni-
hám a čtení. Tímto bych chtěla poděkovat 
p. Monice Chylíkové, která děti uvedla 
do klubu čtenářů, seznámila je s prostře-
dím knihovny a vysvětlila jim povinnosti 
každého čtenáře.  
 

Veliké díky patří p. Marušce Jonákové a 
p. Leonce Ježkové, za jejich čas, který 
nám věnovaly. Dětem se čtené příběhy i 
návštěva knihovny moc líbily.  
 
 
 
Krásné zimní dny, pevné zdraví přeje 
kolektiv MŠ MIROTICE 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

10                                                                ÚNOR 2022 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

  ÚNOR 2022                                                                                                                                                                                    11 

Školní rok se nám přehoupl do druhé poloviny a za pár měsíců tady jsou letní 
prázdniny. I v letošním roce jsou pro Vaše ratolesti přichystány Příměstské tábory 
v Dětském klubu "Na faře" v Miroticích. Počet míst je omezen, proto neváhejte s 
přihlášením.  
Je připraveno 6 turnusů a každý týden má  svoje téma. Určitě si mezi nimi vybere-
te. Informace viz letáček nebo  po domluvě osobně v Dětském klubu "Na faře".  



Hlavním jarním úklidovým dnem 
  
v roce 2022 je sobota 2. dubna. 
  
Úklidy ale probíhají průběžně během 
celého roku.  
 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC, vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk Městský úřad Mirotice, distri-
buce MÚ, zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: mirotice.news@post.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

 
J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 
 

 

V měsíci únoru se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

          Jiří Novotný, Mirotice 
       Alois Mára, Lučkovice 
       Bohuslav Vojkůvka, Mirotice 
       Petr Casanova, Mirotice 
       Jaroslava Jirotková, Mirotice 
       Bohumila Vacková, Radobytce 
       Alexandra Kučerová, Stráž  
       Alena Strouhalová, Mirotice 
       Stanislav Pichlík, Mirotice 
       Zdeněk Brázda, Mirotice 
       Bohumila Bubeníková, Mirotice 
        
 

              Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                      ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
Krásné narozeniny                  

                                                                      Město Mirotice 

2022 

11. masopustní průvod, 
který se koná v sobotu 19. února 2022 

od 14.00 hod.—sokolovna 

Výzva rybářům 
 

Po několikaletých zkušenostech při akci  
Ukliďme Česko vyzýváme rybáře, aby si své 

odpadky od řeky odnášeli a dodržovali  
Rybářský řád. 

 
Děkujeme 
 
               Účastníci akce Ukliďme Česko 

 

Město Mirotice  
 
 

nabízí zájezd 
  

na divadelní představení 
 

Dokud nás  
milenky nerozdělí 

 
Divadlo U Hasičů  

 
 

7. 4. 2022 
 

 
Hrají: Veronika Freimanová, Vladimír Kratina,   
Jana Bernášková, Kateřina Lojdová, Luděk 
Nešleha 

 
 
 
 

Vstupenky si můžete objednat u p. Kárové 
382 229 361 

Cena a čas odjezdu bude včas zveřejněna. 


